Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
FAZ SABER que:
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR,
de 28/08/2025 página 02 a 16.

RESOLVE:

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a
função de TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL – REGIONAL
NORTE

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação,
até o dia 30/12/2025, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os
documentos abaixo indicados:

I – Mediante digitalização de originais:

1. Exame Admissional;

2. RG;

3. CPF;

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal (

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp);

5. Título de Eleitor;

6. Cópia do PIS ou PASEP;

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge);

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF);

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens)

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco);

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses);

12. Certificado ou Atestado de conclusão acompanhado do Histórico Escolar, no

Ensino Médio com Formação em Magistério /ou Diploma da Graduação em

Pedagogia ou Normal Superior ou Atestado de Conclusão acompanhado do

histórico Escolar (para a função de Técnico em Desenvolvimento Infantil/TDI).

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as

devidas autenticações:

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/);

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/);

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral);

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais);

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes);

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0);

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao);

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo,

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88,

conforme ANEXO IV

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior);

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais
digitalizados em formato pdf.

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência,
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital.

§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira.

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 07/01/2026 às 14:00, no auditório Maestro
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira,
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo
relacionados:

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA

1 640010718 ADRIANA PINHEIRO DA MATA AC

2 640013098 AMERICA GAJARDONI FEITOSA ANDRADE AC

3 640016774 DELMA PEREIRA FARIA AC

https://sec.tjmt.jus.br/
https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

4 640014938 JANINE FONSECA DE MELOS SANTOS AC

5 640011813 MARIA AUXILIADORA DO NASCIMENTO AC

6 640008893 MARIA INESFIRMINO DA SILVA CALDAS CALDAS AC

7 640007129 NEITH NASCIMENTO SILVA AC

8 640013583 ELIANE LEITE DA CUNHA AC

9 640013610 MICHELLE DE PAULA BASTOS GUIMARAES AC

10 640010879 FRANCISMEIRE DA SILVA OLIVEIRA AC

11 640001787 THAIS FERNANDA SILVA SANTINI AC

12 640015329 ANJERICA CRISTINA PANTONI MAGNANTI TECHI AC

13 640012787 HYASMIM GOMES BRANCO AC

14 640007297 TANIA MOZILAR PARIKOKUREU AC

15 640007569 DAYANE SAMARA CAVALCANTE MARQUES AC

16 640017885 CLAUDILAYNE DA CRUZ SILVA AC

17 640000257 ADIELLY INES DA SILVA MORAES PEDROSO AC

18 640006987 ANTONIA AVIAMAR BRILHANTE AC

19 640018058 ROSELI MARIA DE BORJA SANTOS AC

20 640008198 IEDA MARIA DO NASCIMENTO AC

21 640001436 SILVIA BARBOSA DE OLIVEIRA COSTA AC

22 640017962 GILDA MARIA DA SILVA AC

23 640015791 NILZA DE CAMPOS AC

24 640010335 RITA CASSIA DE SOUZA PAEZANO AC

25 640009625 MONICA ALVES DE OLIVEIRA AMORIM AC

26 640019740 MARIA JUSCENAR DE SOUZA LIMA AC

27 640010979 SELENE PIRES DE CAMARGO AC

28 640005972 VALDENIR EDVIRGES DA SILVA E SILVA AC

29 640013442 SIRLENE DE ORLANDO DOS SANTOS AC

30 640014228 AURISMAR PAULINO SOUSA AC

31 640011787 EUZELI DA SILVA RIBEIRO AC

32 640005701 ELIDIA DO CARMO AC

33 640010257 ELIZABETE SANTOS SILVA AC

34 640018850 HELENA CORREIA DA SILVA AC

35 640009552 NILVA DE SOUZA ALMEIDA AC

36 640013496 GIOVANNA MARTINELLI AC

37 640009207 LUCIANA SANTANA MONTEIRO DE ALBUQUERQUE AC

38 640002181 CLAUDETE JANINI LIMA DE SOUZA AC

39 640005263 VANUSA BATISTA DE SOUZA ARAUJO AC

40 640010665 EDINELZA MARTINS DOS SANTOS AC

41 640014084 JOSENIL DA CONCEICAO OLIVEIRA SANTOS AC

42 640018454 SILVIA MARIA DE MORAES AC

43 640016435 JENIFFER FATIMA NOGUEIRA AC

44 640015046 MARIA VALNICE DE SOUSA DOS SANTOS AC

45 640018964 VANIA CRISTIANE DA SILVA BENDO AC

46 640011928 GRACIELA ASSIS ARRUDA AC

47 640011352 REGIANE MARIA DE ALMEIDA COSTA AC

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

48 640005196 MARILEI DE MATTIA AC

49 640004468 VALDIRENE ALVES BERTULINO PEREIRA AC

50 640015283 ADILMARA ALVES DA SILVA AC

51 640005258 ADVAIL MARIA DE ALMEIDA AC

52 640016612 MARTA MILA DE ARRUDA CONCEICAO AC

53 640011832 MARCIA CRISTINA ALVES NEVES AC

54 640019841 MARCIA BELEM DE SOUZA AC

55 640009020 ELIANE ALVES RODRIGUES BARBOSA AC

56 640004103 RAFAELA DIAS LOPES AC

57 640006152 TELVANIA KATIELY TEIXEIRA AC

58 640001588 SARA CERQUEIRA COSTA RODRIGUES DOS SANTOS AC

59 640016776 MARIENE CARLA DA SILVA LARA AC

60 640009390 DANIELLE MARQUES DA COSTA AC

61 640005114 ROSELAINE AMANCIO DE OLIVEIRA AC

62 640013069 ETIARA MARQUES DOS SANTOS SILVA AC

63 640003848 MAURA ALVES DA GUIA AC

64 640013909 VANESSA PEREIRA ORTIZ AC

65 640013664 CRISTIANE DA SILVA LOPES AC

66 640019509 VALDINEIA APARECIDA DA SILVA DE SANTANA AC

67 640015238 PRISCILA FABIELI MARTINS ANTUNES SOUZA AC

68 640015200 SILVANA DE ARAUJO LOURENCO OLIVEIRA AC

69 640003005 ELAINE CASADIAS LIMA MATTOS AC

70 640012044 TATIANE FERREIRA CANETE DE MORAES AC

71 640003753 CRISTIANE QUEIROZ TAQUES DA SILVA AC

72 640015362 BEATRIZ GIL SANTANA SOARES AC

73 640012980 JANAINA DE SOUSA DE PAULA AC

74 640011942 ADRIANA SILVA BARBOSA AC

75 640000946 ENIZETE MARIA MENDES DE MORAES ALMEIDA AC

76 640002943 CATIELI RODRIGUES DA SILVA AC

77 640008172 SAMILE AMORIM AC

78 640004487 AMANDA SANTOS ALMEIDA AC

79 640013594 ROSANGELA NUNES DA SILVA AC

80 640003142 AKSA RAYENNE LEITE AC

81 640016770 ALINE LEMES DA SILVA FRANÇA AC

82 640015938 ANDRESSA SANTIAGO PAES AC

83 640000456 ADRIANA PEREIRA ROCHA AC

84 640005234 KAROLINY ANDRADE DE ALVARENGA AC

85 640009913 FERNANDA SOUZA TEIXEIRA AC

86 640000545 JOSEFA MELO SOBRINHO AC

87 640012215 NATALIA CAROLINE DE SOUZA RODRIGUES AC

88 640006900 FRANCIELLE DE ALMEIDA MOREIRA AMARAL AC

1 640006657 LUZINETH DO CARMO CORREA MARQUES FERREIRA NI

2 640012646 TANIA MARIA DA SILVA NI

3 640016216 GIULCILENE SILVA NASCIMENTO DE ALMEIDA NI

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

4 640015674 LEIR BISPO DA SILVA NI

5 640005067 JOSELIA CRISTINA SOUSA COSTA MENDES NI

6 640005761 SAMARA ROSA SIQUEIRA DA SILVA BARBOSA NI

7 640009992 DANIELA SANTANA DE SOUZA ARRUDA NI

8 640010442 KARINE MORAES DA CRUZ NI

9 640016980 WEMILE KAROLAINE SILVA FERREIRA NI

10 640013771 TELMA LUCIA RAMOS DE MORAES NI

11 640007316 EDNEIA DE SOUZA HONORATO NI

12 640003559 LISABETI SOUSA DE ALMEIDA OLIVEIRA NI

13 640001762 VIVIANE OLIVEIRA DOS SANTOS NI

14 640002358 IVANIR APARECIDA SOUZA MENDES NI

15 640009623 VALDIVIA SOUSA DUTRA NI

16 640014195 EMILDA PATRICIA PENHA VACARIAS NI

17 640003393 NATALINA FERREIRA DE BRITO PORTES NI

18 640014112 KELY CRISTINE MACEDO NI

19 640002737 LORIETE MARQUES EVANGELISTA NI

20 640017221 RAYLA DE MOURA MARQUES NI

21 640018354 VANESSA PROENCA DE MIRANDA GONCALVES NI

22 640007853 LEDIANE RODRIGUES DA SILVA NI

23 640014427 MARIANA CRISTINA DA SILVA LEITE NI

24 640018434 PATRICIA DOS SANTOS NI

1 640015754 LENI DE JESUS PcD

2 640007619 LAIZA CRISTINA DE ALMEIDA FIGUEIREDO PcD

3 640008204 LUANA ALMEIDA DE OLIVEIRA PcD

4 640003000 JULIANA LINO DO AMARAL PcD

5 640016907 MARIA FRANCILENE GOMES RIBEIRO PcD

6 640013543 ANDREIA FERREIRA BARROS PcD

7 640018183 MAGALI AUGUSTA DA SILVA PcD

8 640001028 ALINE SANTANA DE SOUZA PcD

9 640010768 SARA GOMES DA SILVA PcD

10 640000865 EVERTON DA SILVA RIBEIRO PcD

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário
determinado na convocação será eliminado do certame.

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará
na convocação do candidato classificado na sequência.

Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 17 de dezembro de 2025.

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso

cuiaba.mt.gov.br

Amauri Monge Fernandes
Secretário Municipal Educação de Cuiabá